
公务员省考之行测全真模拟 B卷带答案 

 

单选题（共 50题） 

1、“十一五”期间江苏城镇居民人均可支配收入比上年增加数额最小

的年份是（）。  

A.2006 年 

B.2007 年 

C.2008 年 

D.2009 年 

 

 

【答案】   A 

2、马克思、恩格斯以唯物史观为指导，形成了以人的全面发展为核

心的社会主义价值观，在 马克思主义哲学、政治经济学和科学社会

主义理论中，都贯穿着人类解放和全面发展的价值理念。在政治经

济学研究中，马克思揭示了人的全面发展的终极性。他考察了以往

人 与社会的发展，提出了人的发展三个阶段的“三形态”学说，这三

个阶段是指（ ） 

A.“人的依赖”、“物的依赖”和“自由个性” 

B.“生产力的依赖”、“财富的依赖”和“自由发展” 

C.“人的依赖”、“财富的依赖”和“自由个性” 

D.“生产力的依赖”、“物的依赖”和“自由发展” 

 

 



【答案】   A 

3、细胞膜能够防止细胞外物质自由进入细胞，保证细胞内环境的相

对稳定。这是因为（  ）。 

A.细胞膜具有流动性 

B.细胞膜具有选择透过性 

C.细胞膜主要由氨基酸构成 

D.细胞膜具有维持细胞形状的功能 

 

 

【答案】   B 

4、下列说法正确的是（? ）。 

A.需要加热的化学反应都是吸热反应 

B.中和反应都是放热反应 

C.原电池是将电能转化为化学能的一种装置 

D.水力发电是将化学能转化为电能的过程 

 

 

【答案】   B 

5、小王打靶共用了 10 发子弹，全部命中，都在 10 环、8 环和 5 环

上，总成绩为 75 环，则命中 10 环的子弹数是（  ） 

A.1 发 

B.2 发 

C.3 发 

D.4 发 



 

 

【答案】   B 

6、思想一旦离开利益，就会使自己出丑。思想解放更大的阻力，显

然来自既得利益。无可否认，过去三十年的改革进程，是一个利益

结构越来越不均匀的过程。强势群体拿走了过多的利益，有一些是

合理回报，有一些却未必合理，而不过是利用制度缺陷、借助自己

的特殊地位获致，还有一些甚至是罪恶得利。新一轮的改革开放同

时也是利益格局大调整，这势必大大压缩既得利益的空间。某些改

革先行者，后来成了既得利益者，进而成了思想解放的阻力。为什

么思想解放容易口号化、标签化，难于落实，难于把自己摆进去的

根本原因就在这里。人都是趋利避害的。某些既得利益者对思想解

放的抵触，应属人之常情。但一个国家的未来，一个民族的命运，

不应为个别人的既得利益所累。何况，凡是不公平的都无法长久，

本来就是历史的铁律。所以普遍自由和普遍平等，越来越成为人类

共有的梦想；分享的意识、人均的意识，越来越成为社会舆论的最

大公约数。对公平正义的追求如钱塘之潮沛然东来，其势不能御。

人不可与潮流为敌。对既得利益的固守，或能持续一时，却不可能

持续一世。不该属于自己的终究会守不住，区别只在于是体面的主

动让渡，还是不体面地被动失去。这就需要既得利益者有精神内省，

有良知。人是要有一点信仰的，得有责任感、使命感，且不说超凡

脱俗，至少可以活得更高雅一点，更有尊严一点。这就需要超越的

眼光，需要站在历史的高度，尊重社会的普遍感受，尊重社会的普



遍需求，重建利益相对均衡的新秩序。大家好你才能好，让每个人

都能分享发展的红利，才可能国泰民安，你才可能是安全的。否则，

在一个断裂和倾斜的社会中，纵然坐拥金山，坐拥无上权力，终究

也不过是流沙上的建筑。这段文字的主题是（ ）  

A.既得利益是思想解放的阻力 

B.思想一旦离开利益，就会使自己出丑 

C.人不可与潮流为敌 

D.人都是趋利避害的 

 

 

【答案】   A 

7、放眼当下，人工智能正有力提高经济社会发展的智能化水平，有

效增强公共服务和城市治理能力；展望未来，人工智能必将为经济

社会发展持续注入新动能。但也要看到，传统人工智能主要依靠机

器学习算法，通过计算机强大的运算能力对大量数据进行抽象和总

结，转化为一类特定的计算模型，最终实施在特定的应用中。传统

人工智能这一运行模式也带来一些问题：知识引导方法长于推理，

但是难以拓展；数据驱动模型擅于预测识别，但其过程难以理解；

策略学习手段能对未知空间进行探索，但其依赖于搜索策略。 

A.人工智能的发展既有成就，也有风险，应当谨慎对特 

B.人工智能前途光明，但依然存在着困难与挑战 

C.人工智能本质上并不能代替人类的思考 

D.人工智能必须有新的方法替代机器学习算法 



 

 

【答案】   B 

8、新文化运动是一场思想文化革新、文学革命运动。下列新文化运

动代表人物与其作品对应错误的是： 

A.蔡元培——《中国伦理学史》 

B.陈独秀——《文学改良刍议》 

C.胡 适——《中国哲学史大纲》 

D.李大钊——《布尔什维主义的胜利》 

 

 

【答案】   B 

9、画者练就一双画眼，大千世界各种形象随时随地、有光有色流过

眼前，偶有美感，即刻被这双眼捉住，尽情地痴醉其间，这是何等

的快乐。这些快感一层层积存心中，闲暇时便一片片翻出来看，这

又是何等美妙的享受。时而，浩阔深幽的心底，会悠然浮起一幅画

来，它不是那些眼见过的画面，这才是一幅真正的画！我不过没有

时间将它形之于纸，却常常这样完成了绘画所必需的全部思维过程。  

A.画家构思的过程 

B.艺术创作过程的快乐 

C.好画诞生的过程 

D.艺术品是内心世界的形象 

 

 

【答案】   D 



10、圼堑垔壁垔垦连垦壁堑堃基墊壁 

A.5 

B.4 

C.3 

D.4 

 

 

【答案】   C 

11、2016 年初，诺贝尔经济学奖得主、美国经济学家约瑟夫?斯蒂

格列茨在达沃斯年会上强调，过去 15 年，尤其是过去 7 年以来，中

国一直是全球经济的发动机，包括非洲和拉丁美洲等地区都受益于

中国经济的增长。中国经济的快速发展导致其对自然资源的需求快

速上升，很显然，这种模式不可能持续，中国必须转变增长模式，

从过去注重量的增长转变到注重质的提升，降低资源消耗。 

A.十几年来中国一直在带动全球经济的发展 

B.快速发展的中国经济对自然资源需求增长 

C.中国经济快速发展惠及了非洲和拉美地区 

D.中国经济增长模式面临挑战必须加快转型 

 

 

【答案】   D 

12、必注未轻源乏 往末原较之多言以 

A.3 

B.2 



C.1 

D.0 

 

 

【答案】   D 

13、在汇率贬值期间，除非借入货币的利率和其他成本足够高，卖

空贬值货币的投机活动不可避免。如果货币当局有足够的外汇储备

坚持到最后，投机者就只能铩羽而归。但是，如果外汇储备不足，

投机者最终就将“饱食远扬”。无论是在升值还是贬值的压力下，如

果汇率不能迅速反应市场的供求关系，将损害宏观经济稳定，不利

经济结构调整。 

A.或者货币当与有足够的外汇储备坚持到最后，或者投机者“饱食远

扬” 

B.如果汇率能够迅速反应市场的供求关系，那么就不会损害宏观经

济稳定 

C.除非汇率迅速反映市场供求关系，否则会损害宏观经济稳定，不

利于经济结构调整 

D.如果借入货币的利率和其他成本不够高，那么卖空贬值货币的投

机活动不可避免 

 

 

【答案】   B 

14、在高山上煮水，往往烧不到 100 摄氏度水就沸腾了，其原因是：  

A.高山上气温较低 



B.高山上氧气稀少，燃烧不完全 

C.高山上气压低 

D.高山上的水大多是雪水，不易烧开 

 

 

【答案】   C 

15、根据下列材料回答下列问题： 

A.0.4 倍 

B.0. 8 倍 

C.1.4 倍 

D.1. 8 倍 

 

 

【答案】   A 

16、选择一个选项填入问号处，使之呈现一定的规律性： 

A.A 

B.B 

C.C 

D.D 

 

 

【答案】   D 

17、根据以下资料，回答 116-120 题：  

A.2005 年浙江省拥有人才资源数不足 325 万人 

B.2006 年浙江省拥有高级技术职称人员占全省人才资源总数的比例



超过 3% 

C.2005 年浙江省每万人口中有人才资源数超过 685 人 

D.2005 年浙江省全社会研究与试验发展（R＆D）经费支出不足 150

亿元 

 

 

【答案】   D 

18、根据下表所提供的信息回答问题  

A.有不合格产品企业所占比例高低与批次合格率高低没有关系 

B.两个产品项目相比，不合格产品企业所占比例较高的产品项目批

次合格率一定较低 

C.总体上说,有不合格产品企业所占比例越高,批次合格率越低 

D.监督检查企业数越少的产品项目有不合格产品企业所占比例越高 

 

 

【答案】   C 

19、下列历史现象体现了外来文化对中华文明影响的是 

A.①②③ 

B.①②④ 

C.①③④ 

D.②③④ 

 

 

【答案】   B 

20、历史的人要办历史的事，既不要超越历史，去干那些办不到的



事情；也不要推卸历史的责任，该干的事情也不去办。  

A.办历史的事要量力而为 

B.办事要对历史负责 

C.办历史的事反对冒进 

D.要经得起历史的考验 

 

 

【答案】   B 

21、2006 年前三季度,江苏全省经济继续在高平台上稳定快速增长,

宏观调控效果逐步显现,基本情况如下：  

A.15% 

B.16% 

C.高于 16% 

D.低于 15% 

 

 

【答案】   C 

22、某超市正在进行一次盘点，1 小时完成了全部工作量的 24%，照

这样的进度，整个盘点过程可望比原计划提前 1 小时完成，问这次

盘点原计划多长时间完成？ 

A.50 分钟 

B.270 分钟 

C.290 分钟 

D.310 分钟 



 

 

【答案】   D 

23、水土流失是指在水力、重力、风力等外力作用下，水土资源和

土地生产力的破坏和损失，包括土地表层侵蚀和水土损失，亦称水

土损失。水土保持是指对自然因素和人为活动造成水土流失所采取

的预防和智力措施法人总称。下列不属水土保持措施的是（）  

A.某采矿工程闭矿后，建设方采取了回复表土层和植被的措施 

B.在铁路、公路两侧地界以内的山坡地，除修建护城外，还采取了

其他土地整治措施 

C.某大桥建设方为防止危险化学品运输车发生交通事故时所产生的

危险化学品废液对下游水体的污染，在大桥上设置事故池用于储存

事故废液 

D.某地修建水利工程时，尽量减少破坏植被，且将废弃的砂石土运

至规定的专门存放地堆放 

 

 

【答案】   C 

24、以下说法正确的是（    ）。 

A.我国普通高中专任教师中，女性教师人数在 2005 年达到顶峰后逐

年减少。 

B.2005 年我国 36-40 岁一级普通高中专任教师中有 6 万多人在 2010

年评上了高级教师。 

C.2000-2010 年我国普通高中专任教师人数以每年约 10%速度增长。 



D.2010 年我国未评职称的普通高中专任教师占专任教师总人数的比

重，比 2000 年下降了近 3 个百分点。 

 

 

【答案】   D 

25、成长∶衰亡（ ） 

A.坚定∶彷徨 

B.美好∶苦难 

C.深刻∶纯真 

D.复杂∶单纯 

 

 

【答案】   A 

26、431，325，（ ），167，844，639 

A.321 

B.642 

C.246 

D.123 

 

 

【答案】   B 

27、表中有几个国家或地区 2012 年的对华货物进出口贸易总额高于

上年水平（） 

A.5 

B.6 



C.7 

D.8 

 

 

【答案】   B 

28、一台全自动咖啡机打八折销售，利润为进价的 60%，如打七折

出售，利润为 50 元。则这台咖啡机的原价是多少元？ 

A.250 

B.240 

C.210 

D.200 

 

 

【答案】   A 

29、甲、乙、丙三个单位各派 2 名志愿者参加公益活动，现将这 6

人随机分成 3 组，每组 2 人，则每组成员均来自不同单位的概率是： 

A.2/3 

B.5/12 

C.7/4 

D.8/15 

 

 

【答案】   D 

30、假设某地森林资源的增长速度是一定的，且不受到自然灾害等

原因影响。那么若每年开采 110 万立方米，则可开采 90 年，若每年



开采 90 万立方米则可开采 210 年。为了使这片森林可持续开发，则

每年最多开采多少万立方米林木？（ ） 

A.30 

B.50 

C.60 

D.75 

 

 

【答案】   D 

31、θσβμτ，αγTWZμVXV  

A.0 

B.1 

C.2 

D.3 

 

 

【答案】   C 

32、12、-4、8、-32、-24、768、（ ）  

A.432 

B.516 

C.744 

D.-1268 

 

 

【答案】   C 



33、从表中数据可看出，2004-2006 年，我国境内 500 家最大外商

投资企业： 

A.总资产规模逐年上升 

B.就业人数增长率逐年上升 

C.主营业务收入逐年下降 

D.利润额逐年上升 

 

 

【答案】   A 

34、 有一个三位数的质数（除了 1 和它本身之外，不能被其他整数

整除的正整数），其个、十、百位数字各不相同且均为质数，若将该

数的百位数字与个位数字对调，所得新数比该数大 495，则该数的

十位数字为（  ）。 

A.0 

B.1 

C.2 

D.5 

 

 

【答案】   D 

35、海洋微生物大多是海洋的生产者，参与海洋物质生产、传递、

沉降、分解和转化的过程，为海洋植物的生存提供良好的环境和资

源。除此之外，多数海洋微生物具有分解有机物质的能力，能将有

机物分解氨、硝酸盐以及二氧化碳等，为海洋植物提供营养物，对



海洋无机营养再生起了重要作用。海洋中具有光合作用的微生物能

利用简单无机物合成有机物和氧。有利于其他生物生存。 

A.参与海洋的物质循环 

B.保护海洋的生态平衡 

C.促使海洋的富营养化 

D.维护海洋的食物链 

 

 

【答案】   C 

36、根据下列资料，回答 86~90 题  

A.64.8 

B.62.5 

C.60.7 

D.57.6 

 

 

【答案】   A 

37、老张：你在这儿摆摊设点属于占道经营！ 

A.甲：你这种执法行为一点人情味都没有！ 乙：我严格执法是为了

保障人民群众的生命财产安全。 

B.甲：你成天打游戏是在虚度年华！ 乙：我只有在游戏中才觉得年

华没有虚度。 

C.甲：你工作时间不能抽烟！ 乙：我抽烟时从不工作。 

D.甲：你这种说法是栽赃陷害！ 乙：你这种说法是血口喷人！ 
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